¹¹ Cfr. SALUTATI, *Il trattato*, p. 37.

¹² Cfr. SALUTATI, *Il trattato*, p. 36. La condanna, che il Salutati emette nei confronti dell'azione di Bruto e di Cassio nel *De Tyranno*, ha degli antecedenti in altre opere del cancelliere, come ha osservato la Bianca: «Il giudizio su Bruto espresso nel *De fato et*

fortuna [...] costituisce non solo un preludio alle successive riflessioni svolte nel *De tyranno*, ma si ricollega a quanto Coluccio proprio nel 1396 – ovvero durante o poco prima la stesura dell’opera – scriveva a Demetrio Cidonio in termini pressoché analoghi» (in SALUTATI, *De fato*, pp. L-LI). Si considerino infatti questi passi del *De fato et fortuna*: «Tertius error contingit ex parte suppositionis non rite concepte vel relationis providentie Dei ad voluntarios ac contingentes effectus. Arguunt enim quamplurimi: ‘Divina providentia infallibilis est’. Hoc, fateor, adeo verum adeoque religiosum est, ut nedum impium, sed stultissimum sit negare. ‘Infallibilis est ergo divina providentia; quod ergo Deus providit infallibiter erit’. Et hoc sine contentione fatendum est. Tunc ultra: ‘Quod infallibiter futurum est’. Et hoc, si recte quidem intelligas, negari non potest. ‘Ergo, cum Deus ab eterno providerit quod Brutum Cesarem occisurus erat in curia pompeiana et hoc infallibiter futurum erat nec poterat aliter esse, sequitur quod de necessitate Brutus occiderit Cesarem’. Ad hec facilis est responsio. Cum enim assumitur ‘Deum ab eterno providisse quod Brutus erat Cesarem occisurus’, non assumitur de superni numinis providentia sicut decet. Providit enim Deus fore non simpliciter quod Brutus interficeret dictatorem, sed quod eum interficeret non necessario, sed prorsus contingenter et libera voluntate. Nunc autem assume totum et argue sicut libet. Conclusionem quidem esse oportet quod Brutus Cesarem occiderit contingenter et libere, et viderat quod multorum coniuratione principum occumberet Cesar et, cum viginti tribus vulneribus ab impia coniuratorum turba confondendus esset, solo tamen Bruti gladio letaliter percussus interiret. Sed instant fortius: ‘Occidit Brutus contingenter et libera voluntate Cesarem dictatorem, ergo Cesar potuit non occidi’. Potuit, fateor, postquam Deus providerat id futurum esse contingenter» (in SALUTATI, *De fato*, II 7, pp. 61-62) e «Coniunctim ergo, sicuti dictum est, et simul providit et voluit Deus quod Brutus coniuratione amplius quam sexaginta procerum idibus martiis anno ab Urbe condita (si credamus Orosio) septingentesimo decimo, Olimpiadis vero centesime octogesime quarte anno secundo, et in curia pompeiana consulto liberaque voluntate conficeret letalique vulnere pectus illud, invictum bello clementiaque fecundum, aperiret. Non dividas ergo Cesaris cedem a causa sua, que fuit Brutus libera voluntate (sic enim esse provisum tunc apparuit per effectum), sed accipe totum ut dicas ‘providit Deus quod Brutus occideret Cesarem libera voluntate’, moxque subiunge ‘quod ille providit non esse non potest’, vel etiam expressius ‘necessario futurum est quod ille providit’; sequetur, nisi fallor, quod necessario Brutus occisurus erat Cesarem libera voluntate, non quod necessario foret simpliciter occisurus. Coniuncta quidem hec duo sunt in divina providentia et voluntate, connexa sunt et condicione nature, coniungenda sunt etiam effectus qui tunc intenditur exigentia et qualitate, ut voluntarius produci non possit effectus sine voluntate nec possit esse voluntas sine libertatis arbitrio nec aliquid possit esse nisi provisum supponamus a Deo: si dimittas igitur aliquid, totum tollis [...] Assume nunc ut libet: vel nobiscum sine contradictione concludes premissis insistendo, vel ab hac constantissima veritate discendes quod presupposueris destruendo. Nam cum subieceris ‘providit autem ab eterno Deus quod Brutus contingenter et voluntarie Cesarem occideret in curia pompeiana’, quoniam infallibilis est illa providentia, sequitur quod necessario Brutus occiderit Cesarem voluntarie et contingenter» (in SALUTATI, *De fato*, II 8, pp. 67-68).